
CADERNO 5  1SEXTA-FEIRA, 22 DE JUNHO DE 2012Caderno 5 SEXTA-FEIRA, 22 DE JUNHO DE 2012

PORTARIA Nº. 394/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 397311

PORTARIA Nº. 394/2012, DE 21 DE JUNHO 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei;
Considerando o disposto no art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e;
Considerando o Processo nº. 2012/291123, de 19/06/2012;
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor NILTON SERGIO MARTINS 
CARVALHO, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
matrícula 57205967/1, lotado nesta SEIDURB, 60 (sessenta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 25/06/2012 a 
23/08/2012, correspondente ao triênio de 24/10/2008 a 
23/10/2011.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº. 395/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 397348

PORTARIA Nº. 395/2012, DE 21 DE JUNHO 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei;
Considerando o disposto no art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e;
Considerando o Processo nº. 2012/286564, de 15/06/2012;
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor AVELINO TAVARES DE SOUZA E 
SILVA, ocupante do cargo de Arquiteto, matrícula 305324/1, 
lotado nesta SEIDURB, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 02/07/2012 a 30/08/2012, correspondente 
ao triênio de 10/10/2007 a 10/10/2010.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 397022

PORTARIA Nº 399/2012 – ARCON-PA/CAF DE 
11/06/2012

O Diretor Geral da – ARCON-PA, usando das atribuições - 
RESOLVE:I - TORNAR, SEM EFEITO as Portarias n° 152/2010 
de 30 de março de 2010, publicada no DOE N° 31.639 de 
06/04/2010, e n° 287/2011 de 03 de maio de 2011, publicada 
no DOE N° 31.909 de 06/05/2011, a contar de 01/06/2012.
II- Constituir Grupo Especial de Trabalho, composto pelos 
servidores ROBERTO CARLOS ZAIDAN COELHO, matrícula 
n° 5862809/3, Auxiliar em Regulação de Serviços Públicos, 
que exercerá a função de Coordenador, MARILZA DA SILVA 
GUERRA PARAENSE, matrícula n° 57173518/1, Assistente 
Técnica em Regulação N/II, ocupante do cargo de Assistente 
Social, RAIMUNDO SILVA COSTA, matrícula n° 2017369/6, 
Técnica em Regulação N/I, ocupante do cargo de Engenheiro 
Civil, CAROLINE NAZARÉ DA SILVA CARVALHO, Agente 
Administrativo, matrícula 54195912/1, como  equipe de apoio, 

para acompanhar e fi scalizar a execução das obras nos imóveis 
de servidores contemplados com o recurso do Programa de 
Governo Cheque Moradia, a contar de 01/06/2012.ANTONIO 
BENTES DE FIGUEIREDO NETO.Diretor Geral

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 397769

PORTARIA Nº 417 DE 20 DE JUNHO DE 2012.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
resolve: EXONERAR a servidora MARIA TERESA DIAS GOMES 
DE SOUZA, ocupante do cargo em comissão de SUPERVISOR I 
desta ARCON-PA, a contar de 16 de junho de 2012.
ANTONIO BENTES DE FIGUEIREDO NETO Diretor Geral.

PORTARIA Nº 422 DE 20 DE JUNHO DE 2012.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
RESOLVE: DESIGNAR a servidora WALDINEISE SOUZA DE 
ALCANTARA, matrícula nº 54181538/1, para responder pelo 
Diretor Geral, no período de 21/06/2012 a 22/06/2012.
ANTONIO BENTES DE FIGUEIREDO NETO Diretor Geral.

PORTARIA Nº 411 DE 21 DE JUNHO DE 2012.
O Diretor Geral, em exercício, da Agência de Regulação e Controle 
de Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando 
das atribuições RESOLVE: DESIGNAR o servidor FABIANO 
DO NASCIMENTO SARGES, matrícula nº 54182025/1, para 
responder pela Gerência de Grupo Técnico de Ouvidoria, no 
período de 13/06/2012 a 15/06/2012. WALDINEISE SOUZA 
DE ALCANTARA Diretor Geral, em Exercício

PORTARIA Nº 413/2012 DE 21 DE JUNHO DE 2011
O Diretor Geral, em exercício, da Agência de Regulação e 
Controle de Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, 
usando das atribuições, e ainda a apresentação do Laudo Médico 
nº 127853A/1, de 19 de junho de 2012; resolve: I- CONCEDER 
29 dias de Licença para Tratamento de Saúde ao servidor 
JOSE DO SOCORRO DA ROCHA, matrícula nº. 3274551/1, 
no período de 10/06/2012 a 08/07/2012 sem prejuízo para 
sua remuneração. II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a 
10/06/2012. WALDINEISE SOUZA DE ALCANTARA Diretor 
Geral em Exercício

PORTARIA Nº 416 DE 21 DE JUNHO DE 2011.
O Diretor Geral, em exercício, da Agência de Regulação e 
Controle de Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-
PA, usando das atribuições e ainda a apresentação do Laudo 
Médico nº 126882A/1 de 29 de maio de 2012, resolve: I- 
CONCEDER 16 dias de Licença para Tratamento de Saúde ao 
servidor RAIMUNDO NONATO MIRANDA DE VASCONCELOS, 
matrícula nº. 5395712/4, no período de 16/05/2012 a 
01/06/2012 sem prejuízo para sua remuneração. II- Os efeitos 
desta Portaria retroagirão a 16/05/2012. WALDINEISE SOUZA 
DE ALCANTARA Diretor Geral em Exercício.

PORTARIA Nº 202/2012 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 397013

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias,
CONSIDERANDO o exposto no Parecer nº 230/2012 – ASJUR, 
referente ao Processo de Licitação registrado sob o nº 
2012/142963.
RESOLVE:
1. AUTORIZAR abertura de Processo Administrativo visando a 
rescisão unilateral de contrato com a empresa Karlla Patrícia 
Carvalho da Silva, contratada para oferecer serviço de coquetel 
para o evento de comemoração do aniversário da COHAB/PA.
2. CONSTITUIR comissão para, mediante abertura de Processo 
Administrativo, apurar os fatos irregulares no prazo de 30 
(trinta) dias.
3. DESIGNAR os servidores: ANDREA CUNHA LIMA DA COSTA, 
Advogada, matrícula nº 57224128, JOÃO ROMANO SEABRA 
NETO, Assistente Social, matrícula nº 3189392 e VÂNIA LEIGH 
FERREIRA BARRA, Administradora, matrícula nº 3191427, sob a 
Presidência da primeira, para integrarem a referida Comissão, 
objetivando a fi el apuração dos fatos e as responsabilidades 
administrativas.
4. ESTA Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE  E CUMPRA-SE.
Belém, 19 de junho de 2012
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora  Presidente

PORTARIA Nº 203/2012 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 397015

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Processo de nº 2012/199670 
referente a prorrogação de licença sem vencimento com base no 
Artigo 103 e 109 do Regulamento de Pessoal.
RESOLVE:
1. PRORROGAR por 1 (um) ano os efeitos da Portaria nº 
138/2011 – PRESI, datada de 04 de maio de 2011, referente 
a licença sem vencimento para o empregado IVAN CASTRO DE 
ARAÚJO JUNIOR que corresponde ao período de 02.05.2012 à 
01.05.2013.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria retroativa a 02 
de maio de 2012, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE  E CUMPRA-SE.
Belém, 19 de junho de 2012
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora  Presidente

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA QUE ENTRE SI 
CELEBRAM O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA 
E O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, COM A INTERVENIÊNCIA 
DA SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA 
E LOGÍSTICA PARA O DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 
(DECRETO Nº 327, DE 20 DE JANEIRO DE 2012), OBJETIVANDO 
A PRÁTICA DE AÇÃO CONJUNTA, COM VISTAS À DELIMITAÇÃO, 
DEMARCAÇÃO E REGULARIZAÇÃO DAS ÁREAS RURAIS E 
URBANAS DE VILAS E OUTRAS POVOAÇÕES SITUADAS NO 
TERRITÓRIO DAQUELE MUNICÍPIO.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 397056
PARTES: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA E O 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA, COM A INTERVENIÊNCIA DA 
SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA 
E LOGÍSTICA PARA O DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 
(DECRETO Nº 327, DE 20 DE JANEIRO DE 2012), OBJETIVANDO 
A PRÁTICA DE AÇÃO CONJUNTA, COM VISTAS A DELIMITAÇÃO, 
DEMARCAÇÃO E REGULARIZAÇÃO DAS ÁREAS RURAIS E 
URBANAS DE VILAS E OUTRAS POVOAÇÕES SITUADAS NO 
TERRITÓRIO DAQUELE MUNICÍPIO.
OBJETO: estabelecer condições de cooperação técnica entre o 
ITERPA e o Município de Capanema, para possibilitar a execução 
dos serviços de delimitação, demarcação e regularização fundiária 
das áreas rurais e urbanas integrantes de vilas e outras povoações 
situadas no âmbito daquele município, compreendendo, para 
tanto, a defi nição do perímetro de abrangência de cada povoado.
BASE LEGAL: TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA, com fulcro no 
Decreto nº 327, de 20 de janeiro de 2012.
DATA: 03 de maio de 2012.
CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA
Presidente do ITERPA
ESLON AGUIAR MARTINS
Prefeito Municipal de Capanema
FRANCISCO SÉRGIO BELICH DE SOUZA LEÃO
Secretário Especial de Estado de Infraestrutura e Logística para 
o Desenvolvimento Sustentável

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 397189

PORTARIA: 891/2012
Objetivo: A fi m de coordenar a equipe de campo nos trabalhos 
da área de pretensão da Comunidade Quilombola de Ariramba, 
reunir com as comunidades, levantamento sócio econômico dos 
benefi ciários quilombolas, levar a registro o Título Coletivo de 
Mãe Domingas, vistoria básica, coletas de dados para elaboração 
do Relatório Ambiental Simplifi cado – RAS, elaboração do Plano 
de Uso - Pu, e reunir com INCRA em Santarém.
Fundamento Legal: artigo 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ORIXIMINÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
518556472/AMELIA ALMEIDA DE OLIVEIRA (GERENTE ARREC. 
GESTÃO DE TERRAS PÚBLICAS) / 15.5 diárias (Completa) / de 
27/06/2012 a 12/07/2012
31659301/HAROLDO FRANÇA REBOLÇAS JUNIOR (ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO) / 15.5 diárias (Completa) / de 27/06/2012 a 
12/07/2012
31681581/JOSE UCHÔA DE VASCONCELOS (AGRIMENSOR) / 


